IN MEMORIAM:

ANGHEL SALIGNY

(2/14 mai 1854 – 17 iunie 1925)

100 ani de la numirea sa la conducerea primului Serviciu de

îmbunătăţiri funciare din România.

85 ani de la moartea sa.

Familia

De origine franceză, fiind o ramură a vestitei familii Chatillon-Coligny, a

cărei primă atestare documentară este în anul 944.

fost aşezat un bust în memoria sa, în Curtea de onoare a Scoalei Politehnice din

Bucureşti.

În luna mai 1854 Alfred Saligny fiind în trecere, cu familia, prin satul

Şerbăneşti din fostul judeţ Tecuci (astăzi judeţul Galaţi), în timpul unor ploi

torenţiale care au ţinut mai multe zile, s-a instalat la un han. Acolo, la 2/14 mai

1854 soţia sa a născut pe cel de al doilea copil care a primit, prin botez la Biserica

romano-catolică din Focşani, numele de Leon Angheluş – cel care a devenit mai

târziu savantul de renume internaţional ANGHEL SALIGNY. În acele zile cu

ploi torenţiale a fost un adevărat potop.

La propunerea lui Saligny, în anul 1890 se înfiinţează Serviciul Navigaţiei

Fluviale Române (2,5).

În timpul lucrărilor la podurile de la Dunăre, Saligny a fost înaintat la

gradul de inginer Inspector General clasa II (la 09 mai 1890) iar la 01

ianuarie 1894 la gradul de Inginer-Inspector General clasa I.

La 14/26 septembrie 1895, în prezenţa regelui Carol I, are loc inaugurarea

podului de la Cernavodă, primind denumirea „Podul Carol I”; acesta era cel

mai lung pod din Europa şi la care au fost folosite pentru prima dată grinzi cu

console pentru suprastructura podului şi oţelul moale la tabliere.